- 1 -

衢院科〔2013〕4 号

衢州学院关于

印发重点学科建设经费管理办法的通知

各学院，行政各部门（单位）：

    现将《衢州学院重点学科建设经费管理办法》印发给你们，

请遵照执行。

衢州学院

2013 年 6 月 9 日

 - 2 -

衢州学院重点学科建设经费管理办法

第一条  为规范我校重点学科专项经费的管理，提高经费

使用绩效，根据《浙江省高校重点学科建设经费使用管理办法》

(浙财教〔2012〕244 号)等文件精神，结合学校实际，特制定本

办法。

第二条  本办法所指重点学科指省(部)级重点学科、市(厅)

级重点学科、校级重点培育学科。

第三条  重点学科建设经费的来源：(1)财政拨款；(2)学

校资助(配套)经费；(3)其他来源经费。重点学科经费由学校根

据经费来源与性质分别建立经费使用卡，专款专用，单独核算。

第四条  重点学科经费的开支范围

(一)各级财政所拨的重点学科建设经费，严格按照上级学

科主管部门的有关经费管理办法，由学科负责人根据上级学科

主管部门要求，编制年度经费预算和用款计划，报学校学科建

设办公室、计财处审核同意后执行。

(二)对于省(部)级重点学科，学校按照上级学科主管部门

规定的比例予以配套资助。

(三)各学科应根据学科建设规划和建设发展的实际需要，

遵循突出重点、统筹兼顾、避免重复、提高绩效等原则，科学

合理地使用重点学科建设经费。建设经费重点用于以下方面：

1.队伍建设经费(30%)。主要用于本学科引进人员的科研启

 - 3 -

动经费、培训等费用；学科(学术)带头人培养和引进所需的费

用；学科成员参加国内外短期进修和访学所需的费用等。

2.科学研究经费(25%)。主要用于设立为吸引国内外优秀人

才进入学科开展高水平科学研究的开放经费；资助学科成员围

绕学科建设整体目标和学科主要方向而进行并有望立项为省部

级以上科研项目所需的预研经费；资助学科成员出版(发表)与

学科建设紧密相关的学术专著(论文)所需的出版费(版面费)

等，受资助的研究成果在出版(发表)时应注明“衢州学院重点

学科建设经费资助”字样，否则相关费用自理。

3.学术交流经费(15%)：主要用于资助由重点学科主办的高

水平的国内外或区域性学术会议、邀请国内外知名学者讲学以

及本学科学术骨干参加境内外高水平学术会议等所需的经费。

4.实验室建设经费(25%):主要用于本学科实验室基础条件

建设和图书资料等所需的经费。

5.其他经费(5%)：主要用于开展学科建设咨询论证、检查

验收等活动所需的费用；调研考察与宣传交流、通信与网络建

设维护所需的费用。

第五条  重点学科经费的使用管理

(一)重点学科建设经费的使用应面向整个学科建设范围，

经费支出实行学科负责人审批负责制。

(二)固定资产的购置与管理严格按照学校相关文件规定执

行。

 - 4 -

(三)出国参加会议、讲学或从国外邀请专家(含港、澳、台

地区)来校讲学等，应符合相关规定和报批程序，报学校学科建

设办公室备案。

(四)重点学科建设经费的使用情况需定期公开，自觉接受

学科教师和各级管理部门的监督，由学校监察、财务等部门负

责定期检查。

(五)学科建设经费支出报销应符合财务报销有关规定。

(六)重点学科建设经费不得用于以下各项支出：罚款、捐

款、还贷、出借、赞助支出、对外投资支出、各种消费类支出

以及与重点学科建设无关的其他开支。

第六条  重点学科建设经费的绩效评估

(一)各学科需认真落实学科建设目标和任务，科学制定年

度经费使用计划，经所在学院同意，上报学校学科建设办公室

审核同意后执行。

(二)年度经费使用计划经批准后原则上不作调整。确需对

经费使用计划作较调整的，须由学科负责人提出书面申请，经

所在学院同意，报学校学科建设办公室审批同意后执行。

(三)每年年末学校将根据各学科的年度经费使用计划，对

经费使用情况进行考核，提出经费使用情况分析报告。未完成

的年度结余经费按规定结转下一年度继续使用。

(四)对年度考核不合格的学科，暂停下拨下年度建设经费

(配套经费)，待整改合格后下拨。

 - 5 -

(五)重点学科建设因故终止，须对账目、资产等进行全面

清理，财政下拨的剩余经费按上级学科主管部门的有关规定处

理，学校下拨的建设经费(配套经费)停止使用。

(六)建设期满并通过验收后，各学科需在规定时间内，认

真对照重点学科建设预期目标和实施绩效，向学校学科建设办

公室和上级学科建设主管部门报送学科建设总结报告和经费使

用情况报告。

第七条  本办法自发布之日起实施。本办法若有与上级有

关文件不相符的，以上级有关文件为准。

第八条  本办法由学校学科建设办公室、计财处负责解释

衢州学院办公室                            2013 年 6 月 9日印发